Unum ob stare videtur, quod acerrime urgent recentiores. Etenim damnata est hæc propositio Baii C 55: *Deus non potuisset talem ab initio creare hominem, qualis nunc nascitur.* Quare potuit Deus condere hominem in statu naturæ puræ subjectum concupiscentiæ, qualis modo nascitur. De his propositionibus Baii varie sentiunt theologi. Pater Vasquez, magni inter recentiores nominis, 1-2, disp. 190, cap. 18, proponit verba bullæ quæ ejusmodi sunt: « Quas sententias stricto coram nobis examine ponderatas, quanquam nonnullæ aliquo modo sustineri possent, in rigore tamen et proprio verborum sensu ab assertoribus intento hæreticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas, et in pias aures offensionem immittentes, respective, et quæcumque super iis verbo scriptoque emissa præsentium auctoritate damnamus. » De qua censura ita idem judicat: « Multa D (ex illis propositionibus) continent acre judicium, quo doctor ille aliorum opiniones criminabatur, damnari tantum, ut scandalo et offenculo patentes, et hæc ratione solum prohiberi; nam et audacia nimique arrogantia in aliorum sententiis maligne vellicandis ac lacerandis, non parum scandali afferre solet, a quo docti et prudentes theologi in suis scriptis abstinere deberent. » Hæc autem confirmat locupletissimo testimonio cardinalis Francisci Toleti, qui in causa Baii Lovanium ab apostolica sede delegatus fuit. Quare cum Baius Pelagianæ hæreseos incensaret asserentes hominem talem potuisse a Deo creari qualis modo nascitur, huic ob infamiæ notam quam oppositæ sententiæ auctoribus inurebat, ejus-

dem propositio censuræ subjecta est. Hoc autem A patet ex censuris ejusdem, quæ in eadem bulla referuntur; v. g., propos. 37 ait: « Cum Pelagio sapit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturæ solis viribus ortum ducit, agnoscit. » Quam sententiam defendit Vasquez, 4-2, disp. 190, cap. 18, ubi testatur censuram Baii, non vero assertum esse ab apostolica sede damnatum, cum in Arausicano canone 22 dicatur: *Nemo habet de suo nisi mendacium, et peccatum.* Præterea propositio 13 ita scribitur: « Pelagii sententia est: Opus bonum citra gratiam adoptionis factum, non est regni cœlestis meritum. » Quare cum Lovaniensis scriptor oppositam sententiam de creatione hominis cum concupiscentia ab auctore naturæ inserta Pelagianismi dubio procul de more incusaret, merito ob censuram ejusdem propositio uti scandalosa proscripta est. Rursus in bulla Baii propositiones dicuntur damnari *respective*, nempe, in proprio verborum sensu ab assertoribus intento. Propositio illa 55 damnatur *respective* ad propositiorem 27, quæ est: « Integritas primæ creationis non fuit indebita humanæ naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio. » Quasi subjectio concupiscentiæ non fuerit ex dono Creatoris, sed ex exigentia naturali humanæ substantiæ, tanquam propria passio ejusdem, quod falsum est. Nam hæc duo distinguenda sunt: concupiscentiæ subjectionem datam primo homini ex exigentia rei creatæ, vel ex pura nota decentiæ. Primum enim negatur, alterum a nobis assertitur; et hoc patet ex Augustino, scribente lib. 11 contra Julianum, cap. 11: « In natura hominis ante peccatum pacem decebat esse, non bellum. » Scio eundem, lib. 11 de peccatorum Meritis et remissione, cap. 22, hæc scribere de primis parentibus: « Quamvis corpus animale gestarent, nihil inbediens in illo adversum se moveri sentiebant. Faciebat quippe hoc ordo JUSTITIÆ, ut quia eorum anima famulum corpus a Domino acceperat, sicut ipsa eidem Domino suo, ita illi corpus ejus obediret atque exhiberet vitæ illi congruum sine ulla resistentia famulatum. » Ubi nomine justitiæ non rigorosum debitum in natura humana fundatum intellexit, sed ex decentiæ solius Creatoris derivatum. Rursus sciendum est aliquas propositiones æquivocas modo ab Ecclesia rejici, modo approbari. Hoc ostendimus lib. 11 Hist. Pelag., cap. 20, de illa propositione: « Unus e Trinitate passus est, » quam Hormisdas rejecit, at Joannes II, Vigilius ac synodus v, uti Catholicam definiverunt. Et enim in sensu Eutythianorum damnata fuit, quasi Verbum in natura divina passum diceretur; et licet alii adderent *vassum carne*, attamen cum ob affinitatem cum hæresi Eutythetis suspecta esset, jure sanctus Hormisdas eandem approbare recusavit. Baius propositione 74 hæc tradidisse dicitur: « Concupiscentia in renatis relapsis in peccatum mortale, in quibus jam dominatur, peccatum est. » Quod falsissimum est, nunquam enim ipsamet concupiscentia est peccatum, ut ex Tridentina synodo constat. Quare propositio